grina et nobilia deferantur. Ex quo enim studium illud, ut legitur, ab Alcuino preceptore Caroli regis institutum est, nunquam - quod audierim - parisiensis quisquam ibi vir clarus fuit; si qui fuerunt, externi utique et - nisi odium barbari oculos perstringeret - magna ex parte itali fuere: Petrus Lombardus Novariensis (quem ipsi Petrum Lombardi solent dicere, ut videatur patris nomen esse, non patrie); Thomas de Aquino, Bonaventura de Balneo Regio atque Egidius Romanus multique alii.¹⁷⁹

Allo stesso modo, della capitale francese il Petrarca sviliva i luoghi più celebri come la sede dell'insegnamento universitario delle arti liberali, il dantesco glorioso «Vico de li strami» dove Sigieri di Brabante insegnò sillogizzando «invidiosi veri» (*Par*, X 136-138). Nell'*Invectiva contra eum qui maledixit Italie*, la prestigiosa rue de Fouarre, famosa in tutta Europa, diventa il meschino e malfamato vicolo ove soltanto tra il plauso «mulierculis puerisque» può trionfare la menzogna del gallo insolente:

Nominatim Gallo nostro gratulor, qui bellum mecum et cum Italia et cum veritate suscepit, nusquam — credo — triumphaturus de nobis, nisi in arcu parvi pontis et in vico Straminum, famosissimus nunc locorum omnium nostri orbis, mulierculis puerisque plaudentibus et quicquid contra Italiam dictum fuerit consona voce laudantibus.¹⁸⁰

La topica esaltazione della prestigiosa sede dell'università parigina è così ribaltata dal Petrarca in una vana e ridicola rivendicazione di un inconsistente primato degli studi; lo stesso obiettivo è perseguito dal poeta anche nella *Senile* a Urbano V, ove si ricordano peraltro, con una punta di ironia, anche i vizi proverbiali dei francesi, 'buoni bevitori e avidi commensali':

¹⁷⁹ F. Petrarca, *In difesa dell'Italia (Contra eum qui maledixit Italie)*, cit., p. 118.

¹⁸⁰ *Ivi*, p. 116.

Et quid, oro, tot tantarum rerum studiis quod obiciant habent? nisi forte, ut est gens sibi placens et laudatrix sui, unus his omnibus fragosus straminum vicus obicitur [...] De moribus vulgaribus fateor gallos et facetos homines et gestuum et verborum lenium, qui libenter ludant, lete canant, crebro bibant, avide conviventur (F. Petrarca, *Senile IX*, 1).

Benvenuto non mancherà, da parte sua, di definire i «gallici [...] amici gulae et vini», discutendo di Bonifacio dei Fieschi:

Vidi per fame a vòto usar li denti
Ubaldin da la Pila e Bonifazio
che pasturò col rocco molte genti
(*Purg. XXIV*, 28-30)

E Bonifazio. Hic nominat alium magnum gulosum gallicum, qui poterat stare cum papa Martino gallico; quem bene ponit hic, quia gallici sunt amici gulae et vini, et quia praelati maxime laborant morbo gulae: iste autem fuit archiepiscopus Ravennae; de cuius gula autor audiverat multa, dum staret Ravennae.¹⁸¹

Egli seppe poi cogliere al volo l'occasione di ricordare della capitale francese non la gloria degli studi, ma la vocazione al vizio, proprio quando doveva difendere l'altra celeberrima città universitaria del Medioevo, la sua «studiosa» Bologna, e i bolognesi, dall'accusa dantesca di ruffianeria:

¹⁸¹ *Comentum IV*, 71-72. Manca l'esplicita approvazione della condanna dantesca di Bonifacio nelle *recollectae*: «*E Bonifazio*: et ponit unim Bonifacium Gallum et archiepiscopum Ravenne, qui gubernavit sub se multos populos, quia totanm Romandiolam, et a Parma usque ad Marchiam» (*Talice II*, 310); «*e Bonefazio*»: multi dicunt quod iste fuit filius istius domini Ubaldini et quod fuit pulcherrimus lusor scaccorum; set nota quod fuit francigena et archiepiscopus ravennatis (*Ashb.* 839, c. 103ra)

E non pur io qui piango bolognese;
anzi n'è questo loco tanto pieno,
che tante lingue non son ora apprese
a dicer 'sipa' tra Sàvena e Reno;
e se di ciò vuoi fede o testimonio,
rècati a mente il nostro avaro seno."
(*Inf.* XVIII, 58-61)

Et tamen non videatur tibi dicere rem magnam, quando dicit, quod plures sunt bononienses mortui puniti hic, quam sint vivi in Bononia; quia non credo, quod sit aliqua terra tam parva in mundo, de qua non sint plures lenones in inferno, quam sint uno tempore viventes in Bononia, et loquentes vulgare bononiense. Et ista civitas est hodie satis purgata isto vitio; et tamen autor facit citius mentionem de una terra studiosa et famosa, quam de alia. Certe multae sunt terrae et magnae, in quibus magis viget istud vitium in Italia, ut nihil dicam de Parisius in Gallia.¹⁸²

Secondo il *magister*, insomma, il prestigioso centro di studi felsineo, peraltro ormai ripulito dal biasimevole vizio, è richiamato dall'*auctor* solo per la sua fama in funzione esemplare, dato che molte altre terre d'Italia sono ben più afflitte da tale aberrazione, per non dire «de Parisius in Gallia».¹⁸³

Sarà però la sede papale avignonese, l'«avara Babilonia», a far vibrare ancor più intensamente le corde del commentatore, *exul immeri-*

¹⁸² *Comentum* II, 14. Forse non a caso la terzina è saltata a piè pari nel corso bolognese (*Talice* I, 250); nelle lezioni ferraresi Benvenuto si limita a discutere l'«avaro seno»: «*ET...* (58): vult se excusare, quamvis male. *APRESE* (60): idest, disposite: describit, per situm loci et per suum idioma, Bononiam. *SIPA* (61): quasi *dicat*: non sunt plures illi qui dicunt, nunc vivendo, “*sipa*”, quam illi Bononienses mortui qui sunt hic. *Etiam* dicit *APRESE*: potest intelligi actualiter, et tunc essent pauci. Savena est versus Romandiolam, et Renus etiam ibi est. *ET SE DI CIÒ* etc. (62): ista litera videtur velle dicere quod sit avarus Bononiensis, tamen oppositum est: bene sunt ibi de avaris in rapiendo, non in conservando. *Ymo*, quia prodigus est, ideo est rapax ad rapiendum, ideo deducitur ad lenocinium, furtum, etc., propter posse satisfacere suis appetitibus pravis. *SENO* (63): *capacità*» (*Pasquino*, p. 227).